
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 17590 DEL 21/10/2010GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE.PROGRAMMI COMUNITARI E F.S.E.

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(DI PAOLA PAOLO ALBERTO) (DI PAOLA PAOLO ALBERTO) (L. COLOSIMO) (R.V. DE FILIPPIS) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

(Forte Aldo)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE ALL'ESAME PREVENTIVO COLL. REVISORI

COMMISSIONE CONSILIARE: COLLEGIO REVISORI:

Data dell' esame:   Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  05/11/2010 prot. 502

INSTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

Attuazione dell'accordo di programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24/12/2009, concernente il
finanziamento di iniziative per l'apprendimento della lingua italiana destinato ai cittadini extracomunitari regolarmente presenti
nella Regione Lazio. Affidamento dell'organizzazione e della realizzazione dei corsi alla Scuola Secondaria Statale di I Grado
"Lucio Lombardo Radice" - 4° CTP Luigi di Liegro. Importo di euro 307.802,00. Modifica della D.G.R. 1148 del 23/12/2005.
Rifinalizzazione della somma di euro 65.200,00. Cap. H43108 - Esercizio finanziario 2010.

Pagina  1 / 1

512  11/11/2010



OGGETTO: Attuazione dell’accordo di programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali del 24/12/2009, concernente il finanziamento di iniziative per l’apprendimento della lingua 
italiana destinato ai cittadini extracomunitari regolarmente presenti nella Regione Lazio. 
Affidamento dell’organizzazione e della realizzazione dei corsi alla Scuola Secondaria Statale di I 
Grado “Lucio Lombardo Radice” – 4° CTP Luigi di Liegro. Importo di euro 307.802,00. Modifica 
della D.G.R. 1148 del 23/12/2005. Rifinalizzazione della somma di euro 65.200,00. Cap. H43108 - 
Esercizio finanziario 2010. 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia; 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R.18 febbraio 2002 n. 6 concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale 
regionale”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA            la L.R. del 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 
 
VISTA  la L.R. 24 dicembre 2009, n. 31 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

2010 (art. 11 l.r. 20 novembre 2001, n. 25); 
 
VISTA                  la L.R. 24 dicembre 2009 n. 32  “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2010”; 
 
VISTA la D.G.R. 23 dicembre 2009, n. 1018 “Bilancio annuale e pluriennale 2010-

2012”. Approvazione documento tecnico (art. 17, comma 9 e 9 bis. legge 
regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 

 
VISTO il D.lgs. del 25 luglio 1998, n. 286  “Testo unico delle disposizioni concernenti 

la disciplina sull’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”, ed in 
particolare l’art. 18, così come modificato dal Decreto Legge 28 Dicembre 2006 
n. 300, convertito con modificazioni nella Legge 17/2007; 

 
VISTO il D.P.R. del 31 agosto1999 n.394 “Regolamento recante norme di attuazione del 

Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 
norme sulla condizione dello straniero”, a norma dell’art.1 comma 6 del D.Lgs. 
28/07/1998 n. 286 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la legge regionale 14 luglio 2008, n.10 concernente “Disposizioni per la 

promozione e la tutela dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena 
uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati”; 

 



PRESO ATTO  della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 12 novembre 2009 
n.5117, avente ad oggetto “Fondo politiche migratorie 2009 – Finanziamento di 
iniziative per l’apprendimento della lingua e cultura italiana” con la quale 
comunica a tutte le Regioni e le Province Autonome l’intenzione di destinare la 
quota complessiva di €.4.500.000,00 per la promozione e la realizzazione di 
iniziative formative volte all’apprendimento della lingua e cultura italiana, rivolte 
a cittadini extracomunitari, minori ed adulti, regolarmente presenti sul territorio 
dello Stato italiano e destina alla Regione Lazio la somma di €.307.802,00; 

 
PRESO ATTO della nota a firma dell’Assessore alle Politiche Sociali e delle Sicurezze del 3 

dicembre 2009 prot. n.435/SP, con la quale la Regione Lazio manifesta il proprio 
interesse alla sottoscrizione dell’accordo di programma per la realizzazione di 
iniziative per l’apprendimento della lingua e cultura italiana; 

 
VISTA la D.G.R. 23 dicembre 2009, n.1003 concernente: “Approvazione schema 

dell’accordo di programma tra Ministero del Lavoro, della Salute e delle 
Politiche Sociali e Regione Lazio per la realizzazione di iniziative per 
l’apprendimento della lingua e cultura italiana da parte di cittadini 
extracomunitari regolarmente presenti nel territorio regionale”; 

 
VISTO l’Accordo di programma tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la 

Regione Lazio,  siglato in data 24 dicembre 2009, per il finanziamento di un 
programma di interventi finalizzati alla diffusione della conoscenza della lingua 
italiana destinato ai cittadini extracomunitari regolarmente presenti in Italia, il 
cui ammontare, per la Regione Lazio, è pari a €.307.802,00; 

 
PRESO ATTO  della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 10 febbraio 2010 

e pervenuta il 19 febbraio 2010, nostro prot. n.24601, con la quale si porta a 
conoscenza dell’avvenuta registrazione del Decreto di approvazione dell’accordo 
di programma e di come, dall’invio della stessa, inizi a decorrere il periodo di 
durata dell’accordo, pari a 18 mesi, così come previsto all’art.2; 

 
CONSIDERATO  che il citato accordo di programma, secondo quanto previsto all’art.1, “ha per 

oggetto l’attivazione e la  realizzazione di interventi  volti a favorire 
l’apprendimento della lingua italiana da parte dei cittadini extracomunitari 
(minori ed adulti) regolarmente presenti nel territorio regionale, con particolare 
riguardo ai minori di recente immigrazione e alle donne”; 

 
CONSIDERATO inoltre che il programma persegue le seguenti finalità: 
 1) attivare un progetto in ambito regionale caratterizzato da azioni relative ai 

 settori: 
 - alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana; 
 - conoscenza di base della cultura e dell’educazione civica italiana; 
2) promuovere l’acquisizione di certificazioni aventi valore ufficiale di 
attestazione di conoscenza della lingua italiana, secondo i modelli disciplinati dal 
Quadro comune Europeo di riferimento per le lingue, di cui alla  
Raccomandazione  R(98)6 emanata dal Comitato dei Ministri del Consiglio 
d’Europa il 17.3.1998, livelli A1, A2, B1, B2, C1 e C2; 

 
RILEVATO che le linee di attività ammesse al finanziamento statale saranno imputabili a: 
 1) pubblicizzazione dell’iniziativa; 



 2) organizzazione e svolgimento dei corsi; 
 3) copertura del costo dell’esame, sostenuto su richiesta dei partecipanti ai corsi, 

per il rilascio, da parte degli Istituti a ciò preposti, dei certificati attestanti il 
livello di conoscenza linguistica acquisito; 

  
CONSIDERATO  che l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio risulta essere l’ente idoneo e 

ampiamente qualificato, in ragione del principio di adeguatezza dell’azione 
amministrativa, a realizzare le iniziative di che trattasi, in quanto possiede le 
necessarie competenze tecnico organizzative ed è in grado di garantire 
l’auspicata capillarità delle attività formative sul territorio regionale; 

 
VISTA  la nota dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia del 22 settembre 2010, 

prot. n.113, indirizzata al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per il Lazio, con la quale si richiede la collaborazione dello stesso, al fine di 
progettare e realizzare gli interventi di che trattasi; 

 
VISTA  la nota di risposta del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 

Lazio, prot. n. 24839 del 15 ottobre 2010, con la quale si comunica che la 
realizzazione degli interventi finalizzati allo sviluppo delle conoscenze e delle 
competenze  previste dall’Accordo in oggetto può essere affidata, in stretta 
collaborazione e con il coordinamento dell’Ufficio competente di Codesto 
Assessorato, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” 
– 4° CTP Luigi di Liegro, che l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio ritiene 
essere in possesso di diffusa esperienza nell’Insegnamento dell’Italiano L2 e che 
è da anni  impegnata  fattivamente  nel settore dell’Istruzione degli Adulti italiani 
e stranieri”; 

 
PRESO ATTO  inoltre, della scheda progetto, allegata alla suddetta nota, che fornisce le linee 

generali del progetto volto a dare esecuzione al menzionato accordo di 
programma fra la Regione Lazio ed il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, del 24 dicembre 2009;  

 
RITENUTO   quindi opportuno, per le motivazioni esposte, di affidare l’organizzazione e la 

realizzazione dei corsi finalizzati all’apprendimento della lingua e cultura italiana 
da parte di cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio 
regionale, previsti dall’accordo di programma con il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali del 24 dicembre 2009, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado 
“Lucio Lombardo Radice” –  4° CTP Luigi di Liegro, individuata quale soggetto 
pubblico ampiamente qualificato, dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
del MIUR;  

 
RITENUTO di demandare a successiva convenzione tra la Regione Lazio, l’Ufficio Scolastico 

Regionale per il Lazio e la Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio 
Lombardo Radice” – 4° CTP Luigi di Liegro, la definizione e la 
regolamentazione dei rapporti intercorrenti volti alla realizzazione del progetto di 
che trattasi; 

 
CONSIDERATO  inoltre che, con la citata nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

12 novembre 2009 n.5117, il medesimo ha comunicato i nominativi dei quattro 
Enti abilitati al rilascio della certificazione della conoscenza della lingua italiana, 
in virtù di apposita convenzione sottoscritta con il ministero degli Affari Esteri, 



individuati nell’Università per gli stranieri di Perugia, l’Università per stranieri di 
Siena, l’Università di Roma III e la Società Dante Alighieri di Roma;  

 
RITENUTO di demandare l’individuazione dell’ente certificatore del livello di conoscenza 

della lingua italiana, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo 
Radice” –  4° CTP Luigi di Liegro, in qualità di soggetto gestore e che tale 
individuazione avverrà tra i quattro soprindicati, nel rispetto dei criteri di 
efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

 
RITENUTO di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della somma di 

€.307.802,00, resa disponibile per la Regione Lazio dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali e per la quale sarà istituito apposito capitolo sul Bilancio 
regionale; 

 
VISTA inoltre la D.G.R. 1148, del 23 dicembre 2005, con la quale si approvava lo 

schema di accordo di programma, tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali e la Regione Lazio, successivamente sottoscritto in data 28 dicembre 
2005 e relativo all’attivazione ed alla realizzazione di interventi volti a favorire 
l’apprendimento della lingua italiana da parte dei cittadini extracomunitari 
regolarmente presenti nel territorio regionale, con la quale la Giunta Regionale 
altresì procedeva all’approvazione del cofinanziamento regionale di € 65.200,00, 
a valere sul capitolo H43108, es. fin. 2006; 

 
PRESO ATTO che, non si è provveduto ad impegnare la suddetta somma nei termini previsti dal 

menzionato accordo di programma del 28 dicembre 2005 e che, per tale ragione, 
tale somma risulta  ancora nella disponibilità del capitolo H43108; 

 
CONSIDERATO che la finalità degli interventi previsti del menzionato accordo di programma del 

2005, risulta essere la medesima del vigente accordo di programma, siglato in 
data 24 dicembre 2009 con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che 
prevede l’attivazione e la realizzazione di interventi volti a favorire 
l’apprendimento della lingua italiana da parte dei cittadini extracomunitari 
regolarmente presenti nel territorio regionale; 

 
RITENUTO  quindi opportuno, per quanto sopra detto, procedere alla modifica della D.G.R. 

1148 del 23 dicembre 2005, e di rifinalizzare la somma di euro 65.200,00 a 
valere sul capitolo H43108 dell’esercizio finanziario 2010, al fine di 
implementare le attività previste alla presente deliberazione, con la quale si affida 
l’organizzazione e la realizzazione dei corsi finalizzati all’apprendimento della 
lingua e cultura italiana da parte di cittadini extracomunitari regolarmente 
presenti nel territorio regionale, previsti dall’accordo di programma con il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 dicembre 2009, alla Scuola 
Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” –  4° CTP Luigi di 
Liegro, individuata, dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio del MIUR;  

 
 
 
all’unanimità 
 
 
 



DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate:  
 

1. di confermare e di approvare l’adesione all’Accordo di programma tra il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio, siglato in data 24 dicembre 2009 per il 
finanziamento di un programma di interventi finalizzati alla diffusione della conoscenza 
della lingua italiana destinato ai cittadini extracomunitari regolarmente presenti in Italia, che 
destina alla Regione Lazio la somma pari a €.307.802,00; 

2. di affidare l’organizzazione e la realizzazione dei corsi finalizzati all’apprendimento della 
lingua e cultura italiana da parte di cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel 
territorio regionale, previsti dall’accordo di programma con il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali del 24 dicembre 2009, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio 
Lombardo Radice” –  4° CTP Luigi di Liegro, individuata quale soggetto pubblico 
ampiamente qualificato, dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio del MIUR, in 
possesso di diffusa esperienza nell’Insegnamento dell’Italiano L2 e che è da anni  impegnata  
fattivamente  nel settore dell’Istruzione degli Adulti italiani e stranieri;  

3. di demandare a successiva convenzione tra la Regione Lazio, l’Ufficio Scolastico Regionale 
per il Lazio e la Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” – 4° CTP 
Luigi di Liegro, per la definizione e la regolamentazione dei rapporti intercorrenti per la 
realizzazione del progetto di che trattasi; 

4. di demandare l’individuazione dell’ente certificatore del livello di conoscenza della lingua 
italiana, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” –  4° CTP 
Luigi di Liegro, in qualità di soggetto gestore e che tale individuazione, nel rispetto dei 
criteri di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, avverrà tra i quattro Enti 
abilitati al rilascio delle relative certificazioni: Università per gli stranieri di Perugia, 
Università per stranieri di Siena, Università di Roma III e Società Dante Alighieri di Roma;  

5. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della somma di €.307.802,00, 
resa disponibile per la Regione Lazio dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per 
la quale sarà istituito apposito capitolo sul Bilancio regionale; 

6. di procedere alla modifica della D.G.R. 1148 del 23 dicembre 2005, e di rifinalizzare la 
somma di euro 65.200,00 a valere sul capitolo H43108 dell’esercizio finanziario 2010, al 
fine di implementare le attività di cui alla presente deliberazione, con la quale si affida 
l’organizzazione e la realizzazione dei corsi finalizzati all’apprendimento della lingua e 
cultura italiana da parte di cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio 
regionale, previsti dall’accordo di programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali del 24 dicembre 2009, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo 
Radice” –  4° CTP Luigi di Liegro, individuata, dall’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Lazio del MIUR; 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
 
 
 



OGGETTO: Attuazione dell’accordo di programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24/12/2009, concernente il finanziamento di iniziative per l’apprendimento della lingua italiana destinato ai cittadini extracomunitari regolarmente presenti nella Regione Lazio. Affidamento dell’organizzazione e della realizzazione dei corsi alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” – 4° CTP Luigi di Liegro. Importo di euro 307.802,00. Modifica della D.G.R. 1148 del 23/12/2005. Rifinalizzazione della somma di euro 65.200,00. Cap. H43108 - Esercizio finanziario 2010.

LA GIUNTA REGIONALE


SU PROPOSTA
dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia;


VISTO 
lo Statuto della Regione Lazio;


VISTA
la L.R.18 febbraio 2002 n. 6 concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale regionale”;


VISTO
il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTA           
la L.R. del 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione”;


VISTA 
la L.R. 24 dicembre 2009, n. 31 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2010 (art. 11 l.r. 20 novembre 2001, n. 25);


VISTA                 
la L.R. 24 dicembre 2009 n. 32  “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010”;


VISTA
la D.G.R. 23 dicembre 2009, n. 1018 “Bilancio annuale e pluriennale 2010-2012”. Approvazione documento tecnico (art. 17, comma 9 e 9 bis. legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”;


VISTO
il D.lgs. del 25 luglio 1998, n. 286  “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina sull’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”, ed in particolare l’art. 18, così come modificato dal Decreto Legge 28 Dicembre 2006 n. 300, convertito con modificazioni nella Legge 17/2007;


VISTO
il D.P.R. del 31 agosto1999 n.394 “Regolamento recante norme di attuazione del Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”, a norma dell’art.1 comma 6 del D.Lgs. 28/07/1998 n. 286 e successive modifiche ed integrazioni;


VISTA
la legge regionale 14 luglio 2008, n.10 concernente “Disposizioni per la promozione e la tutela dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati”;


PRESO ATTO 
della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 12 novembre 2009 n.5117, avente ad oggetto “Fondo politiche migratorie 2009 – Finanziamento di iniziative per l’apprendimento della lingua e cultura italiana” con la quale comunica a tutte le Regioni e le Province Autonome l’intenzione di destinare la quota complessiva di €.4.500.000,00 per la promozione e la realizzazione di iniziative formative volte all’apprendimento della lingua e cultura italiana, rivolte a cittadini extracomunitari, minori ed adulti, regolarmente presenti sul territorio dello Stato italiano e destina alla Regione Lazio la somma di €.307.802,00;

PRESO ATTO
della nota a firma dell’Assessore alle Politiche Sociali e delle Sicurezze del 3 dicembre 2009 prot. n.435/SP, con la quale la Regione Lazio manifesta il proprio interesse alla sottoscrizione dell’accordo di programma per la realizzazione di iniziative per l’apprendimento della lingua e cultura italiana;


VISTA
la D.G.R. 23 dicembre 2009, n.1003 concernente: “Approvazione schema dell’accordo di programma tra Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e Regione Lazio per la realizzazione di iniziative per l’apprendimento della lingua e cultura italiana da parte di cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio regionale”;

VISTO
l’Accordo di programma tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio,  siglato in data 24 dicembre 2009, per il finanziamento di un programma di interventi finalizzati alla diffusione della conoscenza della lingua italiana destinato ai cittadini extracomunitari regolarmente presenti in Italia, il cui ammontare, per la Regione Lazio, è pari a €.307.802,00;

PRESO ATTO 
della nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 10 febbraio 2010 e pervenuta il 19 febbraio 2010, nostro prot. n.24601, con la quale si porta a conoscenza dell’avvenuta registrazione del Decreto di approvazione dell’accordo di programma e di come, dall’invio della stessa, inizi a decorrere il periodo di durata dell’accordo, pari a 18 mesi, così come previsto all’art.2;


CONSIDERATO
 che il citato accordo di programma, secondo quanto previsto all’art.1, “ha per oggetto l’attivazione e la  realizzazione di interventi  volti a favorire l’apprendimento della lingua italiana da parte dei cittadini extracomunitari (minori ed adulti) regolarmente presenti nel territorio regionale, con particolare riguardo ai minori di recente immigrazione e alle donne”;

CONSIDERATO inoltre che il programma persegue le seguenti finalità:


1) attivare un progetto in ambito regionale caratterizzato da azioni relative ai 
settori:



- alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana;



- conoscenza di base della cultura e dell’educazione civica italiana;


2) promuovere l’acquisizione di certificazioni aventi valore ufficiale di attestazione di conoscenza della lingua italiana, secondo i modelli disciplinati dal Quadro comune Europeo di riferimento per le lingue, di cui alla  Raccomandazione  R(98)6 emanata dal Comitato dei Ministri del Consiglio d’Europa il 17.3.1998, livelli A1, A2, B1, B2, C1 e C2;

RILEVATO
che le linee di attività ammesse al finanziamento statale saranno imputabili a:



1) pubblicizzazione dell’iniziativa;



2) organizzazione e svolgimento dei corsi;



3) copertura del costo dell’esame, sostenuto su richiesta dei partecipanti ai corsi, per il rilascio, da parte degli Istituti a ciò preposti, dei certificati attestanti il livello di conoscenza linguistica acquisito;

CONSIDERATO
 che l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio risulta essere l’ente idoneo e ampiamente qualificato, in ragione del principio di adeguatezza dell’azione amministrativa, a realizzare le iniziative di che trattasi, in quanto possiede le necessarie competenze tecnico organizzative ed è in grado di garantire l’auspicata capillarità delle attività formative sul territorio regionale;

VISTA 
la nota dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia del 22 settembre 2010, prot. n.113, indirizzata al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, con la quale si richiede la collaborazione dello stesso, al fine di progettare e realizzare gli interventi di che trattasi;

VISTA

la nota di risposta del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, prot. n. 24839 del 15 ottobre 2010, con la quale si comunica che la realizzazione degli interventi finalizzati allo sviluppo delle conoscenze e delle competenze  previste dall’Accordo in oggetto può essere affidata, in stretta collaborazione e con il coordinamento dell’Ufficio competente di Codesto Assessorato, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” – 4° CTP Luigi di Liegro, che l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio ritiene essere in possesso di diffusa esperienza nell’Insegnamento dell’Italiano L2 e che è da anni  impegnata  fattivamente  nel settore dell’Istruzione degli Adulti italiani e stranieri”;


PRESO ATTO

inoltre, della scheda progetto, allegata alla suddetta nota, che fornisce le linee generali del progetto volto a dare esecuzione al menzionato accordo di programma fra la Regione Lazio ed il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 24 dicembre 2009; 


RITENUTO 

quindi opportuno, per le motivazioni esposte, di affidare l’organizzazione e la realizzazione dei corsi finalizzati all’apprendimento della lingua e cultura italiana da parte di cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio regionale, previsti dall’accordo di programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 dicembre 2009, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” –  4° CTP Luigi di Liegro, individuata quale soggetto pubblico ampiamente qualificato, dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio del MIUR; 


RITENUTO
di demandare a successiva convenzione tra la Regione Lazio, l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio e la Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” – 4° CTP Luigi di Liegro, la definizione e la regolamentazione dei rapporti intercorrenti volti alla realizzazione del progetto di che trattasi;

CONSIDERATO
 inoltre che, con la citata nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 12 novembre 2009 n.5117, il medesimo ha comunicato i nominativi dei quattro Enti abilitati al rilascio della certificazione della conoscenza della lingua italiana, in virtù di apposita convenzione sottoscritta con il ministero degli Affari Esteri, individuati nell’Università per gli stranieri di Perugia, l’Università per stranieri di Siena, l’Università di Roma III e la Società Dante Alighieri di Roma; 


RITENUTO
di demandare l’individuazione dell’ente certificatore del livello di conoscenza della lingua italiana, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” –  4° CTP Luigi di Liegro, in qualità di soggetto gestore e che tale individuazione avverrà tra i quattro soprindicati, nel rispetto dei criteri di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;

RITENUTO
di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della somma di €.307.802,00, resa disponibile per la Regione Lazio dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e per la quale sarà istituito apposito capitolo sul Bilancio regionale;

VISTA
inoltre la D.G.R. 1148, del 23 dicembre 2005, con la quale si approvava lo schema di accordo di programma, tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio, successivamente sottoscritto in data 28 dicembre 2005 e relativo all’attivazione ed alla realizzazione di interventi volti a favorire l’apprendimento della lingua italiana da parte dei cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio regionale, con la quale la Giunta Regionale altresì procedeva all’approvazione del cofinanziamento regionale di € 65.200,00, a valere sul capitolo H43108, es. fin. 2006;

PRESO ATTO
che, non si è provveduto ad impegnare la suddetta somma nei termini previsti dal menzionato accordo di programma del 28 dicembre 2005 e che, per tale ragione, tale somma risulta  ancora nella disponibilità del capitolo H43108;

CONSIDERATO che la finalità degli interventi previsti del menzionato accordo di programma del 2005, risulta essere la medesima del vigente accordo di programma, siglato in data 24 dicembre 2009 con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che prevede l’attivazione e la realizzazione di interventi volti a favorire l’apprendimento della lingua italiana da parte dei cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio regionale;

RITENUTO

quindi opportuno, per quanto sopra detto, procedere alla modifica della D.G.R. 1148 del 23 dicembre 2005, e di rifinalizzare la somma di euro 65.200,00 a valere sul capitolo H43108 dell’esercizio finanziario 2010, al fine di implementare le attività previste alla presente deliberazione, con la quale si affida l’organizzazione e la realizzazione dei corsi finalizzati all’apprendimento della lingua e cultura italiana da parte di cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio regionale, previsti dall’accordo di programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 dicembre 2009, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” –  4° CTP Luigi di Liegro, individuata, dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio del MIUR; 

all’unanimità


DELIBERA


Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 


1. di confermare e di approvare l’adesione all’Accordo di programma tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio, siglato in data 24 dicembre 2009 per il finanziamento di un programma di interventi finalizzati alla diffusione della conoscenza della lingua italiana destinato ai cittadini extracomunitari regolarmente presenti in Italia, che destina alla Regione Lazio la somma pari a €.307.802,00;


2. di affidare l’organizzazione e la realizzazione dei corsi finalizzati all’apprendimento della lingua e cultura italiana da parte di cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio regionale, previsti dall’accordo di programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 dicembre 2009, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” –  4° CTP Luigi di Liegro, individuata quale soggetto pubblico ampiamente qualificato, dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio del MIUR, in possesso di diffusa esperienza nell’Insegnamento dell’Italiano L2 e che è da anni  impegnata  fattivamente  nel settore dell’Istruzione degli Adulti italiani e stranieri; 

3. di demandare a successiva convenzione tra la Regione Lazio, l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio e la Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” – 4° CTP Luigi di Liegro, per la definizione e la regolamentazione dei rapporti intercorrenti per la realizzazione del progetto di che trattasi;

4. di demandare l’individuazione dell’ente certificatore del livello di conoscenza della lingua italiana, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” –  4° CTP Luigi di Liegro, in qualità di soggetto gestore e che tale individuazione, nel rispetto dei criteri di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, avverrà tra i quattro Enti abilitati al rilascio delle relative certificazioni: Università per gli stranieri di Perugia, Università per stranieri di Siena, Università di Roma III e Società Dante Alighieri di Roma; 

5. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della somma di €.307.802,00, resa disponibile per la Regione Lazio dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per la quale sarà istituito apposito capitolo sul Bilancio regionale;

6. di procedere alla modifica della D.G.R. 1148 del 23 dicembre 2005, e di rifinalizzare la somma di euro 65.200,00 a valere sul capitolo H43108 dell’esercizio finanziario 2010, al fine di implementare le attività di cui alla presente deliberazione, con la quale si affida l’organizzazione e la realizzazione dei corsi finalizzati all’apprendimento della lingua e cultura italiana da parte di cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio regionale, previsti dall’accordo di programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 dicembre 2009, alla Scuola Secondaria Statale di I Grado “Lucio Lombardo Radice” –  4° CTP Luigi di Liegro, individuata, dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio del MIUR;

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

PAGE  

5



